
     COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Ufficio del Sindaco 
 

 
Determina Sindacale n°  55 del  23.11.2012 
 

OGGETTO: conferimento incarico di esperto del Sindaco, ai sensi dell’art. 14, della legge regionale 

7/1992. 
 

 

L’anno 2012, il giorno ventitré del mese di novembre nel proprio Ufficio, ubicato nella Casa comunale, 

IL SINDACO 
  PREMESSO  

• che l’Art. 14, della Legge Regionale 26 agosto 1992 n. 7, contempla  espressamente la facoltà del 

Sindaco di conferire incarichi a tempo determinato che non costituiscono rapporto di pubblico impiego ad 

esperti estranei all’Amministrazione; 

• che l’Amministrazione comunale ha necessità di essere all’avanguardia, con particolare riferimento a 

taluni settori, che si individuano in:  

a) avvio di processi innovativi, con l’introduzione di nuove tecnologie informatiche e tecniche (reti 

telefoniche, reti intranet, sistemi di protezione, fabbisogno nuovi software, etc.);  

b)  razionalizzazione della spesa e contestuale tutela dell’ambiente (acquisti verdi Green Public 

Procurement (GPP)), mediante ricorso a fonti di energia rinnovabili ed implementazione della Strategia 

Rifiuti Zero;  

c) modifiche di regolamenti esistenti e adozione di nuovi che rispettino le norme comunitarie, statali e 

regionali o, per le politiche del personale, normativa contrattuale, la cui redazione comporterebbe un 

notevole carico di lavoro che non può essere sopportato dall’organo di governo dell’Ente; 

d) attuazione di riforme e di incentivi per la tutela delle risorse naturali, il potenziamento delle 

infrastrutture per l’ambiente, l’introduzione di nuovi meccanismi di mercato (new market-based 

mechanisms) per la diffusione delle eco-tecnologie, la creazione di investimenti e l’eliminazione di sussidi 

dannosi per l’ambiente. Per incrementare nel settore privato gli investimenti per l’innovazione, al fine di 

sfruttare al meglio le opportunità derivanti da un’economia verde. 

• che tra i dipendenti presenti a qualsiasi titolo nell’Ente, non vi sono soggetti in possesso di 

adeguate competenze e conoscenze in materia con l’integrazione e l’esperienza richiesta;  

 

CONSIDERATO   

• che, in particolare, tali incarichi possono essere conferiti per l’espletamento di tutte le attività 

amministrative connesse con le materie di competenza del Sindaco; 

• che la richiamata norma attribuisce al Sindaco il potere di avvalersi, in via generale e non soltanto 

per specifiche esigenze, dell’apporto - personale e diretto - di esperti estranei all’Amministrazione 

Comunale, attraverso il conferimento di incarichi temporanei, anche continuativi, ma che comunque non 

possono eccedere la durata del suo mandato elettivo, per assolvere al meglio tutti i molteplici e complessi 

compiti (gran parte dei quali ad altissimo contenuto specialistico) assegnati dall’Ordinamento; 

• che, nella fattispecie, l’incarico non è conferito per studio, ricerca e consulenza; 

• che, pertanto, anche e soprattutto in ragione della specialità della sopradetta normativa regionale, non 

si applica l’art. 1, comma 42 della legge n. 311/2004 (Corte dei Conti, Sez. Giur. d’Appello Regione 

Siciliana, sentenza 2 aprile 2008 n. 122); 

• che, inoltre, trattasi di incarico fiduciario di esclusiva competenza e discrezionalità del Sindaco, 

mediante l’adozione di un proprio atto formale; 

• che a seguito di richiesta da parte dello scrivente, l’Ing. Francesco Cancellieri ha manifestato la 

disponibilità ad assumere gratuitamente l’incarico di esperto; 

 
ESAMINATO il Curriculum Vitae dell’Ing. Francesco Cancellieri, dal quale emerge il possesso dei titoli e 

dei requisiti per ricoprire incarico di esperto nelle materie citate in premessa;  

 



VERIFICATO il rispetto del contingente di cui al comma 2, dell’art. 14, della Legge Regionale n. 7/1992; 

RITENUTA, pertanto, l’opportunità di avvalersi della qualificata collaborazione del professionista di cui 

sopra, per l’espletamento di attività connesse con le materie rientranti nella sfera delle attribuzioni sindacali 

ed aventi attinenza con i compiti istituzionali e, comunque, indirizzati allo svolgimento di attività 

oggettivamente necessarie per l’espletamento di tali compiti, con particolare riferimento alle materie 

anzidette;  

VISTO l’Ordinamento Regionale EE. LL. Vigente in Sicilia. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. Di conferire l’incarico di esperto del Sindaco all’Ing. Francesco Cancellieri, per l’espletamento delle 

attività connesse con le competenze possedute dallo stesso, con particolare riferimento a:  

a. avvio di processi innovativi, con l’introduzione di nuove tecnologie informatiche e tecniche 

(reti telefoniche, reti intranet, sistemi di protezione, fabbisogno nuovi software, etc.);  

b. razionalizzazione della spesa e contestuale tutela dell’ambiente (acquisti verdi Green Public 

Procurement (GPP)), mediante ricorso a fonti di energia rinnovabili ed implementazione della 

Strategia Rifiuti Zero;  

c. modifiche di regolamenti esistenti e adozione di nuovi che rispettino le norme comunitarie, 

statali e regionali o, per le politiche del personale, normativa contrattuale, la cui redazione 

comporterebbe un notevole carico di lavoro che non può essere sopportato dall’organo di governo 

dell’Ente; 

d. attuazione di riforme e di incentivi per la tutela delle risorse naturali, il potenziamento delle 

infrastrutture per l’ambiente, l’introduzione di nuovi meccanismi di mercato (new market-based 

mechanisms) per la diffusione delle eco-tecnologie, la creazione di investimenti e l’eliminazione di 

sussidi dannosi per l’ambiente. Per incrementare nel settore privato gli investimenti per 

l’innovazione, al fine di sfruttare al meglio le opportunità derivanti da un’economia verde. 

e. ogni altra attività indicata dal Sindaco, anche non strettamente attinente. 

 

2. L’attività viene esercitata in forma gratuita e senza alcun onere per il Comune, eccetto eventuali spostamenti 

fuori dal capoluogo comunale, preventivamente autorizzati dal Sindaco, che saranno effettuati con mezzi 

dell’Ente guidati da personale dipendente e senza alcun rimborso. Nel caso in cui il professionista si sposti 

dal luogo di residenza per raggiungere la sede comunale, previa autorizzazione del Sindaco, potrà utilizzare 

mezzi di trasporto pubblico o il mezzo proprio. In tal caso, per il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute e documentate, si applicano le stesse norme dei dipendenti, mentre il Comune è sollevato da 

qualsiasi onere per eventuali danni procurati a persone o cose durante il tragitto, restando inteso che la 

responsabilità sull’utilizzo del mezzo proprio ricade in capo al proprietario.      

3. Dare atto che il conferimento del suddetto incarico non costituisce rapporto di pubblico impiego. 

4. Il professionista in ogni momento, anche senza alcun preavviso e senza dovere motivare la decisione, ha 

facoltà di recedere dall’incarico. 

5. Disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per la durata di gg. 15 e nel sito internet 

istituzionale.  

6. Notificare il presente provvedimento al professionista e consegnare copia al Segretario comunale, ai 

Funzionari titolari di posizione organizzativa e ai Responsabili delle Strutture autonome. 

   

                                                                                                 

                                                                                                                                        Il Sindaco  
                                                                                                                                F.to  Dott. Ing. Anna Sidoti 

 

 


